



令和5年6月2日
福岡財務支局

四半期別法人企業統計調査

(令和5年1～3月期)

【福岡財務支局管内分】

この統計資料は、資本金1千万円以上の法人等の資産、負債及び純資産並びに損益の状況を四半期毎に調査したもののうち、福岡財務支局管内(福岡県、佐賀県、長崎県)に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

1. 資本金10億円以上の法人(金融業、保険業を除く)
2. 資本金1億円以上の金融業、保険業の法人

全国の調査結果については、財務省ホームページ(<https://www.mof.go.jp/>)をご覧ください。

本調査利用上の注意

- a. 本資料に掲載されている計数は、すべて標本法人の仮決算に基づく計数である。
- b. 調査結果は、提出法人の単純集計値であり、提出法人数の変動や大規模な法人の変動の影響が強く表れることがあるため、前期及び前年同期との単純な比較が困難である点には留意する必要がある(全国集計は推計値)。

【問い合わせ先】

福岡財務支局 経済調査課
TEL 092-411-9038

福岡財務支局管内の主要企業の動向（金融業、保険業を除く資本金10億円以上）
（令和5年1～3月期）

【全産業】

（単位：百万円、人、社、％）

	4年1～3月	4年4～6月	4年7～9月	4年10～12月	5年1～3月
売上高	(- 1.3) 2,789,448	(1.0) 2,519,721	(16.8) 2,903,705	(9.6) 2,827,189	(11.0) 3,095,141
営業利益	(- 75.4) 9,281	(- 81.2) 19,270	(- 59.7) 37,542	(- 48.7) 35,757	(1,252.6) 125,534
経常利益	(- 51.9) 17,347	(- 44.9) 91,527	(- 49.2) 46,831	(- 60.5) 31,433	(644.5) 129,154
設備投資	(5.1) 250,739	(- 3.9) 126,941	(- 3.5) 127,819	(7.1) 157,960	(- 12.3) 219,841
(除くソフトウェア)	(3.3) 236,886	(- 2.4) 122,191	(- 4.6) 122,241	(5.0) 149,721	(- 13.3) 205,410
在庫投資	(*) -55,139	(131.8) 61,849	(341.2) 82,737	(- 27.3) 55,247	(*) -57,931
減価償却費	(- 8.1) 120,973	(- 16.0) 111,731	(10.2) 113,436	(7.4) 113,549	(- 4.2) 115,923
従業員数	(- 1.4) 177,797	(0.0) 180,811	(- 5.2) 169,916	(1.3) 177,783	(- 1.4) 175,349
売上高 経常利益率	(1.3) 0.6	(6.7) 3.6	(3.7) 1.6	(3.1) 1.1	(0.6) 4.2
手元流動性	(11.7) 10.9	(12.8) 11.7	(12.4) 10.3	(12.2) 10.3	(10.9) 9.6
対象法人数	117	122	122	121	119

【製造業】

（単位：百万円、人、社、％）

	4年1～3月	4年4～6月	4年7～9月	4年10～12月	5年1～3月
売上高	(- 2.4) 683,751	(- 15.0) 612,356	(18.6) 726,536	(0.5) 658,773	(12.3) 767,736
営業利益	(- 50.0) 9,652	(- 69.1) 7,922	(57.7) 23,348	(44.4) 18,348	(76.5) 17,040
経常利益	(- 28.3) 18,414	(- 4.5) 62,436	(102.1) 35,371	(6.7) 22,607	(- 3.3) 17,803
設備投資	(20.7) 48,614	(24.6) 17,742	(- 11.1) 17,812	(6.5) 22,154	(- 55.0) 21,863
(除くソフトウェア)	(19.7) 45,825	(32.1) 16,920	(- 12.9) 16,803	(9.8) 20,911	(- 54.9) 20,679
在庫投資	(*) -15,722	(131.4) 22,885	(187.4) 14,862	(46.9) 11,614	(*) -12,320
減価償却費	(33.1) 30,566	(10.6) 19,381	(2.9) 18,525	(- 0.2) 19,787	(- 32.9) 20,524
従業員数	(- 3.9) 38,663	(3.5) 41,001	(3.9) 40,140	(- 1.1) 38,981	(- 0.3) 38,555
売上高 経常利益率	(3.7) 2.7	(9.1) 10.2	(2.9) 4.9	(3.2) 3.4	(2.7) 2.3
手元流動性	(16.6) 13.2	(16.2) 14.5	(18.3) 12.8	(16.3) 13.3	(13.2) 11.2
対象法人数	32	35	35	33	33

【非製造業】

（単位：百万円、人、社、％）

	4年1～3月	4年4～6月	4年7～9月	4年10～12月	5年1～3月
売上高	(- 0.9) 2,105,697	(7.5) 1,907,365	(16.2) 2,177,169	(12.7) 2,168,416	(10.5) 2,327,405
営業利益	(- 102.0) -371	(- 85.3) 11,348	(- 81.9) 14,194	(- 69.4) 17,409	(*) 108,494
経常利益	(- 110.3) -1,067	(- 71.1) 29,091	(- 84.7) 11,460	(- 84.9) 8,826	(*) 111,351
設備投資	(2.0) 202,125	(- 7.3) 109,199	(- 2.2) 110,007	(7.2) 135,806	(- 2.1) 197,978
(除くソフトウェア)	(0.1) 191,061	(- 6.4) 105,271	(- 3.1) 105,438	(4.3) 128,810	(- 3.3) 184,731
在庫投資	(*) -39,417	(132.0) 38,964	(399.8) 67,875	(- 35.9) 43,633	(*) -45,611
減価償却費	(- 16.9) 90,407	(- 20.1) 92,350	(11.7) 94,911	(9.1) 93,762	(5.5) 95,399
従業員数	(- 0.6) 139,134	(- 0.9) 139,810	(- 7.7) 129,776	(1.9) 138,802	(- 1.7) 136,794
売上高 経常利益率	(0.5) -0.1	(5.7) 1.5	(4.0) 0.5	(3.0) 0.4	(- 0.1) 4.8
手元流動性	(10.0) 10.2	(11.4) 10.8	(10.5) 9.4	(10.9) 9.4	(10.2) 9.1
対象法人数	85	87	87	88	86

（注）（ ）書は対前年同期増減率である。ただし、売上高経常利益率、手元流動性は前年同期の値を記載。
なお、*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

福岡財務支局管内主要企業の資産・負債・純資産及び損益表

(金融業、保険業を除く資本金10億円以上)

(令和5年1～3月期)

(単位：百万円、人)

	全 産 業	製 造 業	非 製 造 業
流動資産	4,581,934	1,274,014	3,307,920
現金・預金	1,129,576	285,967	843,609
受取手形・売掛金	1,560,445	594,466	965,979
有価証券	86,061	68,535	17,526
株式	1,850	0	1,850
公社債	222	22	200
その他の有価証券	83,989	68,513	15,476
棚卸資産	842,029	205,444	636,585
製品又は商品	487,173	85,011	402,162
仕掛品	101,236	48,606	52,630
原材料・貯蔵品	253,620	71,827	181,793
その他	963,823	119,602	844,221
固定資産	12,683,666	1,100,934	11,582,732
繰延資産	5,284	1,392	3,892
資産合計	17,270,884	2,376,340	14,894,544
負債	11,981,523	1,143,170	10,838,353
流動負債	4,501,895	895,995	3,605,900
支払手形・買掛金	1,459,949	454,981	1,004,968
短期借入金	1,162,431	133,621	1,028,810
金融機関借入金	934,125	117,137	816,988
その他の借入金	228,306	16,484	211,822
引当金	72,140	30,347	41,793
その他	1,807,375	277,046	1,530,329
固定負債	7,477,108	247,175	7,229,933
社債	2,274,106	10,000	2,264,106
長期借入金	3,023,478	119,469	2,904,009
金融機関借入金	2,988,661	111,205	2,877,456
その他の借入金	34,817	8,264	26,553
引当金	308,849	87,711	221,138
その他	1,870,675	29,995	1,840,680
特別法上の準備金	2,520	0	2,520
純資産	5,289,361	1,233,170	4,056,191
株主資本	5,173,122	1,160,330	4,012,792
資本金	1,027,526	165,776	861,750
資本剰余金	1,613,686	132,123	1,481,563
利益剰余金	2,680,489	933,770	1,746,719
自己株式	-148,579	-71,339	-77,240
その他	115,068	72,273	42,795
新株予約権	1,171	567	604
負債及び純資産合計	17,270,884	2,376,340	14,894,544
受取手形割引残高	1,081	778	303
売上高	3,095,141	767,736	2,327,405
売上原価	2,593,659	670,250	1,923,409
販売費及び一般管理費	375,948	80,446	295,502
営業利益	125,534	17,040	108,494
受取利息等	6,204	1,774	4,430
その他の営業外収益	22,733	3,897	18,836
支払利息等	13,681	260	13,421
その他の営業外費用	11,636	4,648	6,988
経常利益	129,154	17,803	111,351
人件費	254,967	77,527	177,440
役員給与	4,343	1,218	3,125
役員賞与	666	255	411
従業員給与	166,430	42,549	123,881
従業員賞与	41,760	20,401	21,359
福利厚生費	41,768	13,104	28,664
人員(人)	176,335	38,838	137,497
役員数	986	283	703
従業員数	175,349	38,555	136,794

福岡財務支局管内の主要企業の動向（金融業、保険業のうち資本金1億円以上）
（令和5年1～3月期）

【金融業、保険業】（単位：百万円、人、社、%）

	4年1～3月	4年4～6月	4年7～9月	4年10～12月	5年1～3月
経常利益	(43.0) 24,225	(4.5) 56,104	(5.2) 44,098	(-56.1) 18,493	(-41.4) 14,204
設備投資	(115.5) 20,824	(4.3) 3,143	(-1.4) 7,960	(11.3) 5,146	(-61.7) 7,986
(除くソフトウェア)	(157.0) 17,712	(3.2) 1,715	(-12.0) 5,242	(4.0) 3,302	(-73.4) 4,713
減価償却費	(-4.3) 6,356	(-10.7) 5,040	(-10.6) 5,249	(-5.6) 5,035	(7.0) 6,802
従業員数	(-4.0) 22,873	(-5.7) 23,060	(-5.9) 22,733	(-2.2) 22,463	(-3.0) 22,179
対象法人数	59	61	61	61	61

(注) ()書は対前年同期増減率である。

なお、*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

福岡財務支局管内の主要企業の資産・負債・純資産及び損益表
（金融業、保険業のうち資本金1億円以上）

（令和5年1～3月期）

（単位：百万円、人）

	金融業、保険業
固定資産	625,038
純資産	2,468,408
株主資本	2,300,883
資本金	438,210
資本剰余金	312,547
利益剰余金	1,552,233
自己株式	-2,107
その他	167,266
新株予約権	259
経常利益	14,204
人件費	36,635
役員給与	1,180
役員賞与	44
従業員給与	23,349
従業員賞与	4,500
福利厚生費	7,562
人員（人）	22,639
役員数	460
従業員数	22,179